
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSORZIO ACQUEDOTTISTICO MARSICANO CAM SpA 

ATO N.2 Marsicano 

SERVIZIO QUALITA’ ACQUE E DEPURAZIONE 

 

Gruppo di lavoro: 
 
Ing. Giuseppe Venturini – Dirigente 
 

Dott. Alberto Cipolloni –C. Tec.  F.F.   Q. A. e Depurazione 

Approvazione ATO n.2 Marsicano: 
 

Ing. Corrado Rossi – Direttore Tecnico 

 

RELAZIONE TECNICA 

GENERALE 

Elaborato: 

 

 

R 2 

IMPIANTO DI DEPURAZIONE “CAPOLUOGO” 

 COMUNE DI LUCO DEI MARSI 

PROGETTO PRELIMINARE 
Ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

PROGETTAZIONE 

 

 

 

Consorzio Acquedottistico Marsicano S.p.A.   

Via Caruscino 1/a, 67051 Avezzano (AQ) - Tel. 0863/4589.1 - Fax 0863/4589215   
[...]
Relazione Tecnica Generale                               Pagina 12 

 

Tabella1-Limiti di emissione per gli impianti di acque reflue urbane con potenzialità superiore a 10.000 abitanti equivalenti 
(Tab. 1 - Allegato 5 P.III - D.lgs. 152/06) 

Parametro 

(media giornaliera) 
Unità di misura Concentrazione % di riduzione 

BOD5 mg BOD5/l  25 80 

COD mg COD/l  125 75 

Solidi Sospesi mg SS/l  35 90 

 
Tabella 2 -Valori limite di emissione in acque superficiali nel caso di fognature miste che raccolgono scarichi di 
insediamenti industriali – Parametri caratteristici dei reflui domestici (Tab. 3 - Allegato 5 P.III - D.lgs. 152/06) 

 

Parametro Unità di misura Concentrazione 

Fosforo totale mgP/l  10 

Azoto ammoniacale mgNH4/l  15 

Azoto nitroso      mgN-NO2/l  0,6 

Azoto nitrico        mgN-NO3/l  20 

 
Come già evidenziato, gli impianti presentano uno schema di processo integrato con nitrificazione e denitrificazione: pertanto, 
l’efficienza di depurazione consentirà di ottenere bassi valori di azoto allo scarico. Conseguentemente, tale circostanza permetterà 
anche di garantire il rispetto di ulteriori limiti di emissione non previsti per la tipologia di impianti in esame.In particolare, si potrà 
garantire che il valore di emissione dell’azoto ammoniacale (espresso come N) non superi del 30% del valore dell’azoto totale 
(espresso come N), così come prescritto nello stesso Allegato 5 per gli impianti che recapitano in acque superficiali.Peraltro, 
avendo previsto un trattamento di nitrificazione “completo”, i limiti di emissione dei composti azotati in uscita dagli impianti potranno 
rispettare i limiti più restrittivi, previsti per le cosiddette “aree sensibili” (Tabella 2 – Allegato 5) adottati per impianti di potenzialità 
maggiore a 10.000 abitanti equivalenti, pur non rientrando in questa categoria.  

 

Tabella 3 - Limiti di emissione dell’azoto per gli impianti di acque reflue urbane con potenzialità superiore a 10.000 
abitanti equivalenti che scaricano in aree sensibili (Tab. 2 - Allegato 5 P.III D.lgs. 152/06) 

 

Parametro Unità di misura Concentrazione 

Fosforo totale mgP/l  2 

Azoto totale mgN/l  15 

4.5 Scelta dei materiali 

Per tutte le  vasche  di nuova realizzazione è previsto che vengano realizzate in cemento armato gettato in opera, utilizzando per 
le strutture in fondazione ed in elevazione calcestruzzo Rck 35 N/mmq. La classe di esposizione ambientale sarà di tipo 5b 
prevista per ambienti moderatamente aggressivi. L’acciaio verrà fornito in barre tonde ad aderenza migliorata del tipo FeB44k 
controllato in stabilimento. Alla base delle pareti contro acqua si prevede la posa in opera di un giunto a tenuta idraulica per ripresa 



 

 

 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA’ 
DEPURATIVA DELL’ IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE DI LUCO DEI MARSI 

CAPOLUOGO 

PROGETTO 
PRELIMINARE 

Relazione Tecnica 
Generale 

 

 

Relazione Tecnica Generale                               Pagina 13 

 

di getto realizzato mediante cordone bentonitico, ovvero, in corrispondenza di carichi idraulici elevati, la tenuta è affidata a giunti 
waterstop in PVC.I collegamenti idraulici principali di processo saranno realizzati con tubazioni in acciaio, con rivestimento esterno 
bituminoso. La rete fognaria e di drenaggio acque dei letti di essiccamento e dei locali disidratazione si prevede l’utilizzo di 
tubazioni in PVC per fognature (tipo SN 8 conformi alle norme UNI-EN 1401/98).Tutta la carpenteria metallica sarà in acciaio inox 
ovvero acciaio zincato a caldo, allo scopo di garantire massima resistenza all’usura ed alla corrosione. Tutte le apparecchiature 
elettromeccaniche dovranno essere di primaria casa costruttrice, corredate da garanzia di buona durata e di buon funzionamento e 
normalmente reperibili sul mercato nazionale.  

5. DATI A BASE DELLA PROGETTAZIONE 

5.1.  Portate e carichi influenti 

Per i valori della popolazione gravanti sui singoli depuratori, si è fatto riferimento al detto studio di “REVISIONE DEGLI 
AGGLOMERATI URBANI MAGGIORI DI 2.000 A.E.” che ha permesso di predisporre un quadro completo della situazione degli 
agglomerati in riferimento alla valutazione del carico generato. In particolare la valutazione del carico inquinante afferente ai vari 
impianti, fa riferimento ad una analisi qualitativa e quantitativa delle diverse fonti di generazione dell’inquinamento. Alla 
determinazione del carico inquinante, si è ipotizzato che contribuiscano, in misura differente in base alle specificità territoriali, le 
diverse fonti di generazione dell’inquinamento, raggruppabili nelle seguenti categorie: 

 popolazione: che comprende la popolazione residente, la popolazione presente non residente, i lavoratori e gli studenti 
pendolari, con esclusione della popolazione in case sparse (i cui reflui sono generalmente trattati facendo ricorso a 
sistemi individuali); 

 pubblici esercizi:  bar,  ristoranti e  mense; 

 turismo: l’insieme dei posti letto in strutture alberghiere e gli abitanti in seconde case; 

 micro industria manifatturiera: che racchiude solo le  attività  delle  unità  locali manifatturiere (che impegnano meno di 
6 addetti). 

La  stima  degli  Abitanti  Equivalenti  Urbani  è  stata  quindi  ottenuta  sommando algebricamente le componenti e i relativi pesi 
equivalenti, calcolati su base di sezione censuaria o comunale. La dotazione idrica di progetto è stata fissata in 250 l/ab/d, 
ipotizzando un recupero di parte delle infiltrazioni in fogna mediante interventi di ristrutturazione e/o manutenzione della rete 
fognaria, che saranno realizzati nei prossimi anni. Poiché il sistema fognario afferente è di tipo misto, il calcolo delle portate 
affluenti all’impianto di depurazione è determinato dalla reale popolazione allacciata alla rete fognaria e dalla portata meteorica 
captata. La portata di punta nera, per un comprensorio medio-grande come quello in progetto, si può stimare in circa 2 volte la 
portata media. La portata massima ammissibile al trattamento biologico è di 3 volte la portata media (Qbio = 3*Qm). La portata 
massima che viene ammessa all'impianto, invece, risulta pari a 6 volte la portata media (Qmax = 6*Qm). 

5.2  Limiti di emissione 

Come evidenziato in precedenza, gli impianti sono stati progettati per rispettare i limiti allo scarico previsti per la tipologia in esame 
(Tabella 1 e Tabella 3 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.lgs. 152/06), e per conseguire un efficienza maggiore di quella 
strettamente prescritta, rispettando i più restrittivi valori di emissione degli inquinanti, come prescritto dalle Tabelle 2 dello stesso 
Allegato 5 alla Parte III del D.lgs. 152/06. 

In definitiva gli impianti saranno in grado di assicurare il rispetto dei limiti di emissione riportati nella tabella seguente:  

 

 



 

 

 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA’ 
DEPURATIVA DELL’ IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE DI LUCO DEI MARSI 

CAPOLUOGO 

PROGETTO 
PRELIMINARE 

Relazione Tecnica 
Generale 

 

 

Relazione Tecnica Generale                               Pagina 14 

 

Tabella1 -Limiti di emissione garantiti nel  progetto 

Parametro  Unità di misura Concentrazione 

BOD5 mg BOD5/l 25 

COD mg COD/l 125 

Solidi sospesi (SST) mg SS/l 35 

Azoto ammoniacale  mgNH4/l 15 

Azoto nitroso  mgN-NO2/l < 0,6 

Azoto nitrico  mgN-NO3/l 20 

Azoto totale  mgN/l 15 

Escherichia coli MPN/100ml 5.000 

 

6. DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI DA REALIZZARE 

6.1. Schema di funzionamento proposto per  gli impianti 

Il ciclo di trattamento adottato per gli impianti nella configurazione finale è di tipo biologico a fanghi attivi.Per la linea acque si 
prevede una sezione di pretrattamenti (grigliatura e dissabbiatura/disolea tura) una sezione di pre-denitrificazione, nella quale vi è 
anche la rimozione del Fosforo, una successiva sezione di ossidazione /nitrificazione per la rimozione della sostanza organica di 
origine carboniosa, dei composti azotati, una sezione di sedimentazione secondaria e di una disinfezione finale dell’effluente. 
Unica variante a tale schema è l’istallazione in alcuni impianti di modeste dimensioni di idonee membrane MBR, all’interno dei 
sedimentatori secondari, al fine di garantire un’ ultra filtrazione finale su membrana biologica prima dell’immissione nella vasca di 
contatt o.Per quanto riguarda la linea fanghi si prevede per gli impianti di maggiore potenzialità la sezione di digestione anaerobica 
(laddove si ritiene vi sia una convenienza in termini di costi di investimento e costi operativi diretti ed indiretti), ovvero di digestione 
aerobica (negli altri casi) e la sezione di disidratazione meccanica dei fanghi a mezzo di centrifughe ad alta efficienza (che 
possono raggiungere gradi di secco superiori al 25%, in funzione di qualità del fango e percentuali di volatili nello stesso).Per gli 
impianti di potenzialità inferiore si prevede,dove è possibile, una sezione di ispessimento statico dei fanghi di supero prodotti e i 
successivi letti di essiccamento per l’accumulo e la disidratazione del fango da avviare a successivo smaltimento. Inoltre è prevista 
per i letti così realizzati/adeguati una copertura in carpenteria metallica e pannelli in policarbonato. Copertura che non consentirà al 
fango di esser bagnato dalla pioggia, soluzione che garantirà una notevole riduzione dei tempi di detenzione del fango e un 
aumento del grado di secco raggiunto, soprattutto nel periodo invernale. Per le sezioni di sedimentazione secondaria, laddove si è 
verificata una relativa insufficienza dimensionale, al fine di non dovere prevedere aumento di volumetrie a mezzo di realizzazione 
di nuove strutture, si è prevista l’istallazione di pacchi lamellari per massimizzare le superfici utili di sedimentazione, lasciando 
invariati i volumi esistenti. Infine, per il sistema di disinfezione si è optato per tutti gli impianti di istallare un reattore a raggi UV, pur 
mantenendo ed in molti casi ampliando le preesistenti vasche di contatto, in modo da prevedere un sistema di disinfezione di 
emergenza a mezzo di dosaggio di soluzione di Acido peracetico. 

6.2. Interventi di progetto 

In questo paragrafo sono descritti in dettaglio tutti gli interventi di progetto. 
A supporto della progettazione degli interventi sono stati impiegati i rilievi topografici, che hanno permesso di individuare nel 
dettaglio lo stato di fatto degli impianti, gli ingombri dei fabbricati attualmente presenti, nonché di supportare il dimensionamento e 



 

 

 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA’ 
DEPURATIVA DELL’ IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE DI LUCO DEI MARSI 

CAPOLUOGO 

PROGETTO 
PRELIMINARE 

Relazione Tecnica 
Generale 

 

 

Relazione Tecnica Generale                               Pagina 15 

 

valutare correttamente il posizionamento dei nuovi manufatti da realizzare. Occorre a tal proposito precisare che non è stato 
possibile approfondire la conoscenza delle strutture esistenti anche per l’impossibilità di mettere fuori servizio gli impianti anche 
parzialmente. 
 
Luco dei Marsi Capoluogo 
 

Grigliatura 

Inserimento di un nuovo comparto di grigliatura, costituito da una griglia grossolana a pulizia automatica, da una griglia fine a 

pulizia automatica e di un sistema di trasporto automatico del materiale grigliato. Per completare il comparto, è prevista 

l’installazione di una coclea per il lavaggio, la compattazione ed il trasporto del grigliato sino al cassone (fornito dalla gestione). 

Dissabbiatura - disoleatura 

Adeguamento del comparto di dissabbiatura/disoleatura, mediante installazione di un nuovo sistema di estrazione delle sabbie e 

degli oli; il comparto sarà equipaggiato con una nuova macchina per il lavaggio e la classificazione delle sabbie, da installare a 

bordo vasca. E’ prevista inoltre la realizzazione di un nuovo sistema per la ripartizione delle portate al comparto biologico, con 

sfioro delle portate in eccesso. Le tubazioni di mandata dalle pompe di estrazione, riunite in un unico collettore, conferiscono lo 

scarico delle sabbie delle due vasche direttamente al sistema di classificazione e lavaggio delle sabbie: il trattamento è effettuato 

con una nuova apparecchiatura, di cui è prevista l’installazione. Le sabbie lavate sono scaricate in apposito cassone scarrabile 

fornito dalla Gestione. Gli olii, invece, si accumulano nella zona di calma, vengono rimossi per mezzo di uno schiumatore di 

superficie e collettati in una vasca di raccolta cattura-grassi di facile ispezione ed accesso da parte dell’autoespurgo.A valle della 

dissabbiatura, nello stesso manufatto, vi è un pozzetto di ripartizione delle portate al trattamento biologico,: in tal modo la corrente 

viene inviata al trattamento biologico fino alla portata massima di Qbio=3xQmed. La portata eccedente la Qbio viene sfiorata ed 

inviata direttamente alla disinfezione.  

Denitrificazione 

E’ prevista la realizzazione di una idonea sezione di denitrificazione, all’interno del comparto biologico, mediante la realizzazione di 

una nuova vasca di trattamento che sarà interamente ed esclusivamente dedicata alla pre-denitrificazione.Per realizzare il 

trattamento di denitrificazione garantendo rendimenti depurativi accettabili e compatibili con i limiti imposti, è necessario un volume 

di 510 mc circa. Verrà realizzato un idoneo ricircolo della miscela areata che trasferirà il liquame areato dalla sezione terminale 

dell’ossidazione all’ingresso della sezione di denitrificazione. Anche il ricircolo dei fanghi estratti dalla sedimentazione verranno 

ricircolati a mezzo di una nuova idonea condotta in testa alla denitrificazione. Infine, per garantire il corretto svolgimento del 

processo di denitrificazione, in vasca saranno montati idonei miscelatori sommersi, in grado di fornire un adeguato rimescolamento 

della miscela di fango e liquame. 

Ossidazione 

Per realizzare il trattamento di nitrificazione ed ossidazione del substrato carbonioso garantendo rendimenti depurativi accettabili e 

compatibili con i limiti imposti, è necessario un volume di 910 mc circa, che si otterrà utilizzando la vasca di ossidazione 

preesistente. Per completare l’intervento di adeguamento, oltre agli aspetti strutturali è prevista la realizzazione del sistema di 

distribuzione dell’aria. Il nuovo sistema di aerazione previsto per la vasca di nitrificazione è costituito da diffusori porosi a bolle fini 

del tipo a disco con membrana in EPDM, disposti a tappeto sul fondo della vasca. Per ogni vasca sono previste reti di diffusori 

separate e collegate alla condotta principale per mezzo di calate in acciaio inox. Ogni tappeto di diffusori potrà essere parzializzato 



 

 

 

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E 

POTENZIAMENTO DELLA CAPACITA’ 
DEPURATIVA DELL’ IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE DI LUCO DEI MARSI 

CAPOLUOGO 

PROGETTO 
PRELIMINARE 

Relazione Tecnica 
Generale 

 

 

Relazione Tecnica Generale                               Pagina 16 

 

per regolare od escludere il flusso d’aria: in questo modo, si potrà ottenere una buona flessibilità del sistema, rendendo anche 

possibile adottare una strategia di processo ad aerazione intermittente, con conseguente incremento dell’efficienza di rimozione 

dell’azoto e con riduzione dei consumi energetici. In particolare, si prevede l’automazione con la quale si potrà variare ed 

ottimizzare la fornitura d’aria in funzione della concentrazione di ossigeno disciolto rilevata con la rete di sensori predisposta. 

L’ossigeno necessario al trattamento, calcolato complessivamente in circa 90 kgO2/h in condizioni standard, viene fornito per 

mezzo dei turbocompressori di nuova istallazione. Pertanto, è prevista la realizzazione di un sistema automatico di controllo 

dell’aerazione composto – per ogni linea - da due sonde di ossigeno, poste direttamente in vasca di nitrificazione, che comandano 

in continuo la velocità  del motore elettrico quindi regolano l’erogazione dell’aria complessiva da parte dei compressori. La portata 